



Obec Gbelce

Obecný úrad v Gbelciach, 943 42 Gbelce, J. Stampayho 1

Číslo: 003/002/2019 IN

Rozhodnutie

Obecný úrad v Gbelciach, v súlade s § 15 ods. 1 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov, rozhodol takto:

Žiadosť žiadateľa xxxxx xxxxx, xxxxx xxxxx, xxxxx, zo dňa 20.03.2019, doručenej dňa 20.03.2019, o **sprístupnenie nasledovných** informácií, podľa bodu č.2 žiadosti *k stavbe na parcele 13517/4, vedenej na LV č.3080, ku Gbelce: oznámenie o začatí stavebných prác, návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia, názov realizátora stavby, výšky investičných nákladov,* ktoré informácie Obec Gbelce nemá k dispozícii, **podľa § 3 ods.1 v spojení s § 15 ods.1 zákona č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov, sa odmieta.**

Odôvodnenie:

Na Obecný úrad v Gbelciach (ďalej le „obecný úrad“) bola dňa 20.03.2019 doručená žiadosť zo dňa 20.03.2019 žiadateľa xxxxx xxxxx, xxxxx xxxxx, xxxxx, (ďalej len „žiadateľ“) v ktorej žiadateľ žiadal sprístupniť, na základe zákona č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o slobode informácií“), nasledovné informácie:

1. *Vyjadrenie SPF ako vlastníka pozemku a rozhodnutie o zastavení územného konania vo vzťahu k stavbe hotel Gbelce,*
2. *Stavebné povolenie, oznámenie o začatí stavebných prác, návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia, názov realizátora stavby, výšku investičných nákladov a výšku uhradeného správneho poplatku vo vzťahu k stavbe na parcele 13517/4, vedenej na LV č.3080, ku Gbelce, fotografia ktorej sa nachádza napr. v článku: https://www.watson.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=3702&PHPSESSID=3364191c3007ec41f6d738271cd35864.*

Obecný úrad preskúmal administratívny spis a súvisiace právne predpisy a zistil nasledovné:

Podľa § 2 ods.1 zákona o slobode informácií *sú osobami povinnými sprístupňovať informácie podľa tohto zákona štátne orgány, obce, vyššie územné celky ako aj právnické osoby a fyzické osoby, ktorým zákon zveruje právomoc rozhodovať o právach a povinnostiach fyzických osôb alebo právnických osôb v oblasti verejnej správy, a to iba v rozsahu ich rozhodovacej činnosti.*

V zmysle cit. ustanovení zákona o slobode informácií, obec je povinnou osobou, ktorá je povinná postupovať podľa zákona o slobode informácií.

Podľa § 3 ods.1 zákona o slobode informácií *má každý právo na prístup k informáciám, ktoré majú povinné osoby k dispozícii.*

Podľa § 15 ods.1 zákona o slobode informácií *ak povinná osoba, ku ktorej žiadosť smeruje, nemá požadovanú informáciu k dispozícii a ak má vedomosť o tom, kde možno požadovanú informáciu získať, postúpi žiadosť do piatich dní od doručenia žiadosti povinnej osobe, ktorá má požadované informácie k dispozícii, inak žiadosť odmietne rozhodnutím podľa § 18 zákona o slobode informácií.*

Podľa § 18 ods.2 zákona o slobode informácií *ak povinná osoba nevyhoví žiadosti hoci len sčasti, vydá o tom v zákonnej lehote písomné rozhodnutie. Rozhodnutie nevydáva v prípade, ak žiadosť bola odložená.*

Podľa § 22 ods.1 zákona o slobode informácií, *ak nie je v tomto zákone ustanovené inak, použijú sa na konanie podľa tohto zákona všeobecné predpisy o správnom konaní.* (zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok“) v znení neskorších predpisov).

Podľa § 46 správneho poriadku *rozhodnutie musí byť v súlade so zákonmi a ostatnými právnymi predpismi, musí ho vydať orgán na to príslušný, musí vychádzať zo spoľahlivo zisteného stavu veci a musí obsahovať predpísané náležitosti.*

Podľa § 47 ods.3 správneho poriadku *v odôvodnení rozhodnutia správny orgán uvedie, ktoré skutočnosti boli podkladom na rozhodnutie, akými úvahami bol vedený pri hodnotení dôkazov, ako použil správnu úvahu pri použití právnych predpisov, na základe ktorých rozhodoval a ako sa vyrovnal s návrhmi a námietkami účastníkov konania a s ich vyjadreniami k podkladom rozhodnutia.*

Obecný úrad zistil, že zo žiadaných informácií obec disponuje informáciami podľa bodu 1 žiadosti žiadateľa *k stavbe HOTEL GBELCE*, a zo žiadaných informácií podľa bodu 2 žiadosti *k stavbe na parcele 13517/4, vedenej na LV č.3080, k.u. Gbelce*, má len *stavebné povolenie - rozhodnutie o dodatočnom povolení stavby*, a informáciu o výške zaplateného *správneho poplatku*, ktoré informácie sprístupní osobitným listom. Obec Gbelce nemá však niektoré ďalšie informácie, žiadané žiadateľom v bode 2 žiadosti, a to: *oznámenie o začatí stavebných prác, návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia, názov realizátora stavby, výšku investičných nákladov*. Nie je preto možné v plnom rozsahu vyhovieť žiadosti žiadateľa a je potrebné žiadosť v tejto časti odmietnuť v súlade s § 15 ods.1 v spojení s § 18 ods.2 zákona o slobode informácií.

Obecný úrad v Gbelciach, na základe uvedených skutočností, rozhodol o odmietnutí žiadosti zo dňa 20.03.2019 žiadateľa xxxxx xxxxx, xxxxx xxxxx, xxxxx, o nasledovné informácie podľa bodu 2 žiadosti *k stavbe na parcele 13517/4, vedenej na LV č.3080, ku Gbelce: oznámenie o začatí stavebných prác, návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia, názov realizátora stavby, výška investičných nákladov*, tak ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie, podľa § 19 ods.1 zákona o slobode informácií, do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Obec Gbelce.

V Gbelciach dňa 28.03.2019

OBEC GBELCE
J. Stampayho 1
943 42 Gbelce
pove **Beáta Porubská**